
 

Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr.115 

din “15” 09. 2021 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE 
NEGOCIATE 

privind achiziționarea « Medicamente (Repetat)»                                                                                  
prin procedura de achiziție Achiziție cu costuri mici  nr. ocds-b3wdp1-MD-1656509729090/21059220  

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da  
Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.urgenta.md/planuri-de-achizitii.html  
1. Denumirea autorității contractante: IMSP Institutul de Medicină Urgentă 
2. IDNO: 1003600152606 
3. Adresa: mun. Chișinău, str. Toma Ciorbă 1 
4. Numărul de telefon/fax: (022) 250-809,  Moisenco Cristina- Serviciu achiziții publice. 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: achizitii@urgenta.md        http://www.urgenta.md, 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația 

de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o 

autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Nu e cazul. 
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție 

privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora. 
Nu este cazul. 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite. 
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: La comandă, după necesități, în termen de 24  ore  după efectuarea 

comenzii. 
13. Termenul de valabilitate a contractului:01.09.2022 
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de 

angajare protejată (după caz): Nu 
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz):  

nu  
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor 

de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informați ile 
solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

Nr/

or 

Denumire 

medicament 
doza Forma farmac.  

Mod 

admin.  
Cant it  U/M Suma 

1. Amitriptylinum  10mg/ml .2  ml  Sol. in j .  i/v+i/m 350 f io le  840,00  

2. Glucosum 
10%/500 ml  

Solut ie  

per fuzabi la  
i/v 

2000 f lacon  24 000 ,00  

3. Drotaverinum 2%  2 ml Solutie injectabila i /v+ i /m  9000 fiole  26 000,00 

4. Metoclopramid 5mg/ 2 ml  Sol.inj. i/v+i/m 3500 f io lă  5 800,00 

5. Tramadolum 5% 100 mg/2 ml Sol.inj. i/v+i/m+s/c 2500 f io lă  18 500,00 

Total  75 140 ,00 

https://www.urgenta.md/planuri-de-achizitii.html


1 Oferta tehnică  
Specificații tehnice conform Anexei nr. 22 din 
Documentația standard aprobatăprin Ordinul MF nr. 
115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică 

 Obligatoriu 

2 Oferta financiară  Specificații de preț conform Anexei nr. 23 din 
Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 
115 din 15.09.2021. 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3 Dovadă privind deținerea în stoc a cel puțin 
80% din bunurile solicitate 

În format electronic, confirmat prin semnătura 
electronică a participantului 

Obligatoriu 

 
TTeerrmmeennuull  rreessttaanntt  aall  bbuunnuurriilloorr  llaa  mmoommeennttuull  

lliivvrrăărriiii  vv--aa  ccoossttiittuuii::    
nnuu  mmaaii  ppuuțț iinn  ddee  6600%%  ddiinn  tteerrmmeennuull  ddee  vvaallaabbiilliittaattee  

iinniițțiiaall  ppeennttrruu  bbuunnuurriillee  ccuu  oo  vvaallaabbiill iittaattee  ddee  22  aannii  șșii  mmaaii  

mmuullțții;;  șșii  ddee  8800%%  ddiinn  cceell  iinniițțiiaall  ppeennttrruu  bbuunnuurriillee  ccuu  oo  

vvaallaabbiilliittaattee  ddee  ppâânnăă  llaa  22  aannii;;  
Confirmat prin semnătura electronică  

Obligatoriu 

4 
CCeerrttiiffiiccaatt  ddee  ccaalliittaattee  eelliibbeerraatt  ddee  AAggeennțțiiaa  

MMeeddiiccaammeennttuulluuii  ((vvaallaabbiill  llaa  mmoommeennttuull  lliivvrrăărriiii))   
Confirmat prin semnătura electronică  

La solicitare  

5 
Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice/Certificat de atribuire a 
contului bancar/ Lista fondatorilor a 
operatorului economic – cu aplicarea 
semnăturii electronice a ofertantului. 
Operatorul economic nerezident va prezenta 
documente din ţara de origine care dovedesc 
forma de înregistrare / atestare ori 
apartenenţa din punct de vedere profesional. 

Confirmat prin semnătura electronică  
La solicitare 

6 Condiții de livrare: 
DDP-  Franco destinație vămuit, Incoterms 2013; 

Obligatoriu 

7 Termenul de livrare/prestare/executare: 
 la comandă după necesități, timp de 24 ore după 

efectuarea comenzii; 

Obligatoriu 

8 Metoda și condițiile de plată: 
-Prin transfer, în termen de 90 zile după prezentarea 

facturii; 

Obligatoriu 

 
17. Garanția pentru ofertă, după caz  emisă de o bancă comercială (anexa 9), sau Transfer la contul IMSP IMU (IBAN: 

MD55VI022510300000002MDL, c/b: VICBMD2X416)cuantumul 0 % fără TVA . 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz emisă de o bancă comercială (anexa 10), sau Transfer la contul 

IMSP IMU (IBAN: MD55VI022510300000002MDL, c/b: VICBMD2X416), sau rețineri succesive directe din plata 

cuvenită pentru facturile fiscale înaintate ( confirmată  prin scrisoarea operatorului economic);  cuantumul 0% cu 

TVA. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz   Nu se 

aplică . 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic 

de achiziție sau licitația electronică Nu se aplică . 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică . 

22. Ofertele se prezintă în valuta: lei  MDL). 



Nr.

d/o

Ропdеrеа%

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru аtriЬчiгеа contractului: еуаlчаrеа se уа fece ре lot, la cel mаi miс pre$ iп
соrеsрчпdеrе cu paramatrii soliciteli.
24. Factorii de evaluare а ofertei celei mai avanta Se din unct de vedere есопоmiс, recum опdеrilё lоr:

25. Теrmепul limitё de depunere/deschidere а ofertelor:
- рАпё lа: lпdiсаtё iп SlД RSДР М-Тепdеrl ре data de: lпdiсаtё iп SrД RSДР M-Tender

26. Аdrеsа la саrе trebuie transmise ofe(ele sau сеrеrilе de paffcipaв: _OМele sш carалile de раftiсфrе vor fi
depuse аlcr;tопiс prin iп(еппеdiчl SlA RSЛР_.
27. теrmепUl de valabilitate а оfеrtеlоr: 30 zi|e.
28, Locul deschiderii ofertelor: S/Д RSДР tli-Iender.
29, Реrsоапеlе autonzate Sa asiste la deschiderea ofertelor: oferlanlii sau reprezentan,tii acestora ач drcptul sё palticipe

'а 
deschjderea ofertelor, cu exceplia cazului сiпd ofertele au fos( depuse рrlл SlA RSДР.

30. Limba sau limbile iп саrе trеЬuiе геdасtаtе ofertele sau сеrегilе de рагtiсiраrе: iп limba de stat.
31. Respectivul contract se rеfеrа lа чп ргоiесt ýi/sau рrоgrаm finantat din fопduri аlе Uпiuпii Ечrорепе: _Nч ýе ар|iсi_.
32. DепUmirеа ýi аdгеSа оrgапismUlUi competent de Sоlutiопаге а contestatiilor:

Дgепliа Nа|iопаlё репtru solu,tionarea Солlеsfаr,'йr
Дdrеsе: muп. Сhi9iлiч, bd. $tеtап cel Mare si Slбпt пr.1 24 (et4), MD 2001 ;

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-65r, confastafli@aлýc,rnd
33. Data (datele) ýi rеfеriпtа (re{erintele) рчЬliсёпlоr апtеriоаrе iп J uгпаlu l Oficial аl Uniunii Еurорепе рпчiпd contractul

(сопtrасtеlе) lа саrе se геfеrё апuпtul respectiv (dасё este cazul):_}lu эе ар||са*.

34. lп cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru рчЬliсагеа апчпtчпlоr viitoare:_ ilч se aplici_,
35. Data рuЬliсёгii апuп(ului de iпtеп|iе sau, duрЁ caz, ргесizаrеа сё пч а fost publicat чп astfel de апuпt: Nч este cazul.
36. Data tгапsmitепi sрrе publicare а anunlului de раrtiсiраrе:lпdiсаtё Тп S|A RSAP IlbTendeT,

37. in cadrul rосеdчпi de achiz ьliсё se va utiliz' ta

38. Сопtrасtul iпtrё sub incidenla Acordului privind achizi|iile guvemamentale al Оцапizа!еi Mondiale а Come(ului (пumаi in
cazul апчпluпIоr tвnsmise spre publicare iп Jumalul oficial al Uпiчпii Ечгорепе): _Nч_.

39. Alte iпfоrmаlii геlечапtе: ---

Сопdчсйtоrчl g Mihail Сiосапч.

ý

Dепчmirеа instrumentului еlесtrопiс Se va utiliza/accepta sau пч

Se acceptaDерuпеrеа eleckonica а ofertelor SaU а cererilor de participare

sistemul de comenzi еlесtrопiсе Nu

Se ассерtбFасturаrеа еlесtrопiсё
Se accepta

Denumirea factorului de ечаlчаrе

рlёtilе еlесtгопiсе


	ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

